dirigantur orationes, qui Attice volunt dicere [De optimo genere oratorum, VII, 23].

102 Riponiamo quello che disse di sopra: *Converti ex Atticis duorum eloquentissimorum nobilissimas orationes, Aeschinis Demosthenisque. Nec converti ut interpres, sed ut orator, sentiis iisdem et earum formis tanquam figuris, verbis ad nostram consuetudinem aptis. In quibus non verbum pro verbo necesse habui reddere, sed genus omnium verborum vimque servavi. Non enim ea me annumerare lectori putavi oportere, sed tanquam appendere.*

103 Voi havete udito; cominciamo a parangonare i luochi. Di sopra disse: *Nec converti ut interpres, sed ut orator, sentiis iisdem et earum formis tanquam figuris*; ne lo epilogo dice: *Quorum orationes si, ut spero, ita expressero virtutibus utens illorum omnibus, id est sentiis et earum figuris et rerum ordine.*

104 Di sopra pose: *verbis ad nostram consuetudinem aptis*, ne lo epilogo pone: *verba persequens eatenus ut ea non abhorreant a more nostro*. Di sopra scrisse: *In quibus non verbum pro verbo necesse habui reddere*, ne lo epilogo scrive: *quae si e Graecis omnia conversa non erunt.*

105 Di sopra messe: *sed genus omnium verborum vimque servavi*, ne lo epilogo mette: *tamen ut generis eiusdem sint, elaboravimus*. Come bene ogni cosa corrisponde! Notate che, ove si lesse di sopra *formis*, ne lo epilogo leggesi *rerum ordine*: per le forme dunque Cicerone intende l'ordine de le cose.

106 INQ. – Vorrei che lo dicesse più chiaro.

OCC. – Chiarissimo è che per l'ordine de le cose intende la dispositione de le sentenze. Nel medesimo libro dice: *Duplex enim est dispositio, una verborum, altera sententiarum.*

107 INQ. – A la dispositione de le parole.

OCC. – Cicerone: *Sed et verborum est structura quaedam duas res efficiens, numerum et lenitatem [De optimo genere oratorum, II, 5].*

INQ. – A quella de le sentenze.

OCC. – *Et sententiae suam compositionem habent, ad probandam rem accomodatum ordinem [De optimo genere oratorum, II, 5].*

108 INQ. – Come s'intende quel luoco: *verbis ad nostram consuetudinem aptis. In quibus genus omnium verborum vimque servavi*; overo: *verba persequens eatenus ut non abhorreant a more nostro?*

OCC. – Questo si darà meglio ad intendere con l'esempio che con le ragioni. Pigliaremo il principio de l'oratione di Demostene contra Eschino Peri stefahou: Prwton men: wandrej Aqhnaioi, toijs qeoijs euxomai pasi kai pasaij [Demostenes, *Per la corona*, I]. *Primum quidem, o viri Athenienses, deos precor omnes.*